UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SXD-VP Tây Ninh, ngày        tháng 7 năm 2024
V/v chuyển Danh mục nền tảng,

hệ thống thông tin do Bộ Xây dựng

triển khai

     Kính gửi:

 - Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh;

          - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 2765/BTTTT-CĐSQG ngày 15/7/2024 của Bộ Thông

tin và Truyền thông về việc công bố danh sách nền tảng số do các bộ, ngành triển

khai trên toàn quốc để địa phương khai thác, tránh triển khai trùng lặp;

Thực hiện Công văn số 6241/VP-KSTT ngày 16/7/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 2765/BTTTT-CĐSQG ngày

15/7/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông;

Sở Xây dựng chuyển Danh mục nền tảng, hệ thống thông tin do Bộ Xây

dựng triển khai trên toàn quốc đến địa phương, đơn vị theo Phụ lục đính kèm. Đề

nghị các đơn vị tích cực phối hợp Sở Xây dựng để khai thác, sử dụng các nền tảng

do Bộ Xây dựng triển khai và thực hiện báo cáo theo đúng quy định.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các phòng chuyên môn,

đơn vị trực thuộc SXD;

- Phòng KTHT các huyện,

- Phòng QLĐT thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

DANH MỤC NỀN TẢNG, HỆ THỐNG THÔNG TIN DO BỘ XÂY DỰNG

TRIỂN KHAI TRÊN TOÀN QUỐC ĐẾN ĐỊA PHƯƠNG

STT
Tên nền tảng, hệ thống

thông tin
Mô tả Dữ liệu quản lý

Hiện trạng

triển khai

Phạm vi dùng

chung
Hình thức triển khai

1

Nền tảng Mô hình thông

tin công trình BIM trong

quản lý quy hoạch xây

dựng, quản lý việc xây

dựng theo quy hoạch và

quản lý hạ tầng kỹ thuật

đô thị trên toàn quốc

- Tạo thuận lợi cho các hoạt động quản lý nhà nước về

xây dựng, quản lý đô thị, có cái nhìn tổng quát về sự

phù hợp của quy hoạch, phương án kiến trúc, đầu mối

hạ tầng kỹ thuật, nâng cao chất lượng xét duyệt, cải

cách TTHC

- Giảm thời gian nghiên cứu hồ sơ, giảm thời gian phê

duyệt cấp phép; phục vụ có hiệu quả công tác thanh tra,

kiểm tra công trình xây dựng

Các công trình xây

dựng

☒Có kế hoạch triển

khai. Dự kiến Quý

II/2024 có thể thử

nghiệm cập nhật

một số công trình

trên Nền tảng.

☐ Đến cấp Sở

☒Sử dụng trực tuyến

trên web

☒Cài đặt trên máy

chủ tại địa phương

☒Địa phươn khai thác

qua kết nối API

2

Cổng thống tin quy

hoạch xây dựng, quy

hoạch đô thị Việt Nam

Luu trữ Hồ sơ quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị

Các đồ án quy

hoạch xây dựng,

quy hoạch đô thị
☒ Đã triển khai.

☒ Đến cấp

huyện.

☒ Sử dụng trực tuyến

trên web

3

Hệ thống Dịch vụ công

trực tuyến

Cấp giấy phép xây dựng

đối với nhà ở riêng lẻ

Mục đích xây dựng cung cấp dịch vụ công cấp giấy

phép xây dựng trên toàn quốc; thực hiện theo nhiệm vụ

quyết định 406 QĐ/TTg ngày 23/3/2021 của Thủ tướng

chính phủ về việc phê duyệt danh mục dịch vụ công

trực tuyến tích hợp cung cấp trên công dịch vụ công

quốc gia năm 2021

Hồ sơ cấp phép xây

dựng đối với nhà ở

riêng lẻ

☒ Đã triển khai.

☒ Đến cấp

huyện.

☒ Sử dụng trực tuyến

trên web

☒ Địa phương khai

thác qua kết nối API

4

Hệ thống Dịch vụ công

trực tuyến

Cung cấp thông tin quy

hoạch

Mục đích xây dựng cung cấp dịch vụ công trực tuyến

Cung cấp thông tin quy hoạch cho người dân và doanh

nghiệp. Thực hiện theo nhiệm vụ quyết định 406

QĐ/TTg ngày 23/3/2021 của Thủ tướng chính phủ về

việc phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến tích

hợp cung cấp trên công dịch vụ công quốc gia năm

2021

Hồ sơ xin cung cấp

thông tin quy hoạch
☒  Đã triển khai.

☒ Đến cấp xã.

☒ Sử dụng trực tuyến

trên web

☒ Địa phương khai

thác qua kết nối API

5

Hệ thống thông báo nhà

ở hình thành trong tương

lai đủ điều kiện được

bán, cho thuê mua

Mục đích: Cung cấp dịch vụ công thông báo nhà ở hình

thành trong tương lai đủ điều kiện được bán, cho thuê,

mua trên phạm vi toàn quốc.

Hồ sơ thông báo

nhà ở hình thành

trong tương lai đủ

điều kiện được bán,

cho thuê mau

☒  Đã triển khai.

☒ Đến cấp tỉnh

(sở).

☒ Sử dụng trực tuyến

trên web

☒ Địa phương khai

thác qua kết nối API

6
Hệ thống thông tin báo

cáo - thống kê

Cung cấp công cụ để thu thập các chỉ tiêu thống kê

ngành Xây dựng

Các chỉ tiêu thống

kê ngành xây dựng
☒  Đã triển khai.

☒ Đến cấp tỉnh

(sở).

☒ Sử dụng trực tuyến

trên web

3

STT
Tên nền tảng, hệ thống

thông tin
Mô tả Dữ liệu quản lý

Hiện trạng

triển khai

Phạm vi dùng

chung
Hình thức triển khai

7

Hệ thống thông tin về

nhà ở và thị trường bất

động sản

Hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản

được xây dựng thống nhất trên toàn quốc nhằm chia sẻ,

cung cấp thông tin cơ bản về nhà ở và thị trường bất

động sản cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân, phục vụ

công tác quản lý nhà nước và việc công bố các số liệu

thống kê về nhà ở và thị trường bất động sản, đáp ứng

yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

Thông tin dữ liệu

về nhà ở và thị

trường bất động sản
☒  Đã triển khai.

☒ Đến cấp Sở

☒ Đến các

Doanh nghiệp

☒ Sử dụng trực tuyến

trên web

8

Cơ sở dữ liệu về định

mức, giá xây dựng và chỉ

số giá xây dựng

Cơ sở dữ liệu, số hóa hệ thống định mức và giá xây

dựng để khai thác, chia sẻ, dùng chung

Định mức xây

dựng, đơn giá, giá

xây dựng, quản lý

chỉ số giá, quản lý

suất vốn đầu tư

☒  Đã triển khai.
☒ Đến cấp Sở

☒ Sử dụng trực tuyến

trên web

9

Hệ thống thông tin năng

lực hoạt động xây dựng

của tổ chức và cá nhân

Cơ sở dữ liệu về năng lực hoạt động xây dựng của các

tổ chức và cá nhân được cấp chứng chỉ hành nghề hoạt

động xây dựng

Thông tin của các

tổ chức và cá nhân

hoạt động trong

lĩnh vực hoạt động

xây dựng

☒  Đã triển khai.

☒ Đến cấp Sở

☒ Sử dụng trực tuyến

trên web

10

Hệ thống thông tin tích

hợp thanh toán trực

tuyến trên Cổng Dịch vụ

công quốc gia trong nộp

tiền xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh

vực xây dựng

Hệ thống cho phép người dân, doanh nghiệp nộp phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vưc xây dựng trực tuyến thông qua Cổng

DVC Quốc gia.

Thông tin về xử phạt

vi phạm hành chính

trong lĩnh vực xây

dựng

☒  Đã triển khai. ☒ Đến cấp Sở
☒ Sử dụng trực tuyến

trên web

		2024-07-19T01:25:44+0000
	Not specified

		2024-07-19T01:28:45+0000
	Not specified

		2024-07-19T01:28:51+0000
	Not specified

		2024-07-19T01:28:52+0000
	Not specified